
 

 

 

 

 

 

久 喜 宮 代 衛 生 組 合 議 会 

令 和 ５ 年 第 ２ 回 定 例 会 

議 案 参 考 資 料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【 目 次 】 

 

 １ 令和５年度衛生組合負担金割合の確定等に伴う負担金額 

の変更について  ……………………………………………………………  １ 

 

 



令和５年度衛生組合負担金割合の確定等に伴う負担金額の変更について

◎令和５年度衛生組合負担金の負担基準となる令和３年度処理量の割合が確定（当初予算の積算においては、暫定値を使用）

　・共通経費分（組合全体）の処理量割（確定値）は、久喜市82.1％・宮代町17.9％　※暫定値も久喜市82.1％・宮代町17.9％

　・久喜宮代清掃センター分の処理量割（確定値）は、久喜市65.9％・宮代町34.1％　※暫定値も久喜市65.9％・宮代町34.1％

　・確定値により負担金を再計算。暫定値と確定値が一致したため、当初予算ベースでの市町の影響額は無し。

◎事業費の確定等に伴う補正により、負担金総額は当初予算比で13,071千円減額。

１　経費負担基準

※前々年度（令和3年度）の処理量の実績を、当該年度（令和5年度）予算に反映。

※し尿の割合は、負担金算出のための補正数値につき、実際の処理量と異なる。

２　令和５年度予算に係る処理量割合（暫定値→確定値）

　(1) 共通経費分 　(2) 久喜宮代清掃センター分

→ → → → →

→ → → → →

→ → → → →

→ → → → →

※割合は令和３年度の処理量実績に基づく

100.0%

100.0%47.4% 100.0%

ごみ

23.5%

確定値 暫定値 確定値

計

34.1%

宮代町
久喜市

（久喜）

53.7% 53.7% 46.3% 46.3%

65.9% 65.9% 34.1%

暫定値 確定値 暫定値 確定値

100.0%100.0%

100.0%

34.7% 34.7%

計

66.9% 66.9% 33.1% 33.1%

区分

17.7% 17.7%

20.2% 20.2%

17.9% 17.9%

し尿

計

負担基準区分

均等割 10％

処理量割 90％

均等割 10％

処理量割 90％

久喜宮代清掃センターの
管理運営に要する経費

衛生組合全体に係る
共通経費

備考

久喜市は

全域分

久喜市は

久喜区域分

久喜市 100％
菖蒲清掃センターの

八甫清掃センターの

宮代町

管理運営に要する経費
久喜市 100％

管理運営に要する経費

区分 （菖蒲・八甫）

久喜市

計 47.4%

56.3% 56.3%

（久喜）

暫定値 確定値 暫定値

久喜市

35.8%

23.5%

35.8%

し尿

ごみ 46.5% 46.5%
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３　処理量割合確定に伴う当初予算ベース負担金の比較増減と補正予算（第１号）における負担金

3,765,687 3,765,687 0 3,752,616 -13,071 -13,071

-1,744

216

-11,327

401

-2,145

582,896

0

0

541,518

-1,744

市町合計

補正予算（第１号）

（C）-（B）

1,475

処理量割 処理量割 比較増減

暫定値ベース 確定値による再計算 確定値対暫定値

処理量割

確定値ベース 対当初予算（暫定値） 対当初予算（確定値）

比較増減
経費区分市町

菖蒲清掃センター

八甫清掃センター

1,129,025

559,707

1,326,626

3,169,720

41,378

宮代町合計

久喜市

-3,669

-9,349

216

-2,145

久喜市合計 -11,327

401

543,663

-3,669

-9,349

宮代町 0

0

0

0

0

584,640

152,887

1,132,694

569,056

1,326,410

3,181,047

40,977

543,663

584,640

152,887

1,132,694

569,056

1,326,410

3,181,047

（B）

40,977

（A）

共通

久喜宮代清掃センター

共通

久喜宮代清掃センター

【単位：千円】

（B）-（A） （C） （C）-（A）

154,362 1,475

0

当初予算 当初予算（確定値で再計算）
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