久喜宮代衛生組合議会令和5年第2回定例会議案参考資料

【目次】

1	令和5年度衛生組合負担金割合の確定等に伴う負担金額							
	の変更について		1					

令和5年度衛生組合負担金割合の確定等に伴う負担金額の変更について

- ◎令和5年度衛生組合負担金の負担基準となる令和3年度処理量の割合が確定(当初予算の積算においては、暫定値を使用)
 - ・共通経費分(組合全体)の処理量割(確定値)は、久喜市82.1%・宮代町17.9% ※暫定値も久喜市82.1%・宮代町17.9%
 - ・久喜宮代清掃センター分の処理量割(確定値)は、久喜市65.9%・宮代町34.1% ※暫定値も久喜市65.9%・宮代町34.1%
 - ・確定値により負担金を再計算。暫定値と確定値が一致したため、当初予算ベースでの市町の影響額は無し。
- ◎事業費の確定等に伴う補正により、負担金総額は当初予算比で13,071千円減額。

1 経費負担基準

区分	負担基準	備考	
衛生組合全体に係る	均等割 10%	久喜市は	
共通経費	処理量割 90%	全域分	
久喜宮代清掃センターの	均等割 10%	久喜市は	
管理運営に要する経費	処理量割 90%	久喜区域分	
菖蒲清掃センターの	久喜市 100%		
管理運営に要する経費	入書(1) 100%		
八甫清掃センターの	久喜市 100%		
管理運営に要する経費	八音川 100%		

※前々年度(令和3年度)の処理量の実績を、当該年度(令和5年度)予算に反映。

※し尿の割合は、負担金算出のための補正数値につき、実際の処理量と異なる。

2 令和5年度予算に係る処理量割合(暫定値→確定値)

(1) 共通経費分

区分	久喜市 (菖蒲·八甫)			久喜市 (久喜)			宮代町			計
	暫定値	→	確定値	暫定値	\rightarrow	確定値	暫定値	\rightarrow	確定値	
ごみ	46.5%	\rightarrow	46.5%	35.8%	\rightarrow	35.8%	17.7%	\rightarrow	17.7%	100.0%
し尿	56.3%	\rightarrow	56.3%	23.5%	\rightarrow	23.5%	20.2%	\rightarrow	20.2%	100.0%
計	47.4%	\rightarrow	47.4%	34.7%	\rightarrow	34.7%	17.9%	\rightarrow	17.9%	100.0%

(2) 久喜宮代清掃センター分

	区分		ក)	Ţ	計			
		暫定値	→	確定値	暫定値	→	確定値	
	ごみ	66.9%	\rightarrow	66.9%	33.1%	\rightarrow	33.1%	100.0%
	し尿	53.7%	\rightarrow	53.7%	46.3%	\rightarrow	46.3%	100.0%
	計	65.9%	\rightarrow	65.9%	34.1%	\rightarrow	34.1%	100.0%

※割合は令和3年度の処理量実績に基づく

3 処理量割合確定に伴う当初予算ベース負担金の比較増減と補正予算(第1号)における負担金

【単位:千円】

		当初予算	当初予算(確定	定値で再計算)		補正予算(第1号)	
市町	経費区分	処理量割	処理量割	比較増減	処理量割	比較	増減
I [II M]	社員位力	暫定値ベース	確定値による再計算	確定値対暫定値	確定値ベース	対当初予算(暫定値)	対当初予算(確定値)
		(A)	(B)	(B)-(A)	(C)	(C)-(A)	(C)-(B)
	共通	152,887	152,887	0	154,362	1,475	1,475
	久喜宮代清掃センター	1,132,694	1,132,694	0	1,129,025	-3,669	-3,669
久喜市	菖蒲清掃センター	569,056	569,056	0	559,707	-9,349	-9,349
	八甫清掃センター	1,326,410	1,326,410	0	1,326,626	216	216
	久喜市合計	3,181,047	3,181,047	0	3,169,720	-11,327	-11,327
	共通	40,977	40,977	0	41,378	401	401
宮代町	久喜宮代清掃センター	543,663	543,663	0	541,518	-2,145	-2,145
	宮代町合計	584,640	584,640	0	582,896	-1,744	-1,744
	市町合計	3,765,687	3,765,687	0	3,752,616	-13,071	-13,071